

令和3年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

令和3年2月12日

上場会社名 株式会社日本一ソフトウェア 上場取引所 東
 コード番号 3851 URL https://www.nippon1.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 新川宗平
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 世古哲久 TEL 058-371-7275
 四半期報告書提出予定日 令和3年2月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無: 無
 四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 令和3年3月期第3四半期の連結業績(令和2年4月1日～令和2年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
3年3月期第3四半期	3,457	50.1	782	227.9	751	171.5	498	207.6
2年3月期第3四半期	2,302	△36.0	238	△61.6	276	△58.7	162	△62.4

(注) 包括利益 3年3月期第3四半期 445百万円 (101.4%) 2年3月期第3四半期 221百万円 (△41.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
3年3月期第3四半期	98.76	98.43
2年3月期第3四半期	32.11	31.94

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
3年3月期第3四半期	5,691	4,095	68.9
2年3月期	5,004	3,670	70.1

(参考) 自己資本 3年3月期第3四半期 3,922百万円 2年3月期 3,509百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2年3月期	—	—	—	4.00	4.00
3年3月期	—	—	—		
3年3月期(予想)				4.00	4.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 令和3年3月期の連結業績予想(令和2年4月1日～令和3年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,000	50.1	939	104.2	910	87.4	566	110.5	112.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(注)詳細は、添付資料P.8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	3年3月期3Q	5,110,500株	2年3月期	5,110,500株
② 期末自己株式数	3年3月期3Q	58,236株	2年3月期	58,188株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	3年3月期3Q	5,052,272株	2年3月期3Q	5,052,308株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が本資料公表日現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国の経済は、国内外での外出制限・外出自粛により大きく景気が冷え込み、依然として厳しい状況が続いています。緊急事態宣言が解除された後も、経済活動再開の動きは鈍く、企業活動や個人消費の収縮により、厳しい状況で推移しました。今後も先行き不透明な状況が続くと予想されます。

当社グループが所属するゲーム業界では、外出自粛により自宅におけるゲーム需要が増加した反面、ゲーム機、ソフトウェア、関連商品の生産・出荷に遅延が生じています。その様な中、次世代ゲーム機プレイステーション5の発売や、ゲームをスポーツ競技ととらえるeスポーツに注目が集まるなど、様々な展開を見せています。

当社グループは、このような経営環境の中、ビジョンである「Entertainment for All」の実現のため、年齢、性別、地域にかかわらずすべての方にあらゆるエンターテインメント分野で楽しさを提供することを目標とし、『商品戦略』『開発力向上』『人材育成』を中期経営戦略として取り組んでまいります。

当第3四半期連結累計期間における当社グループの状況は以下の通りです。

国内パッケージタイトルとしましては、『ボク姫PROJECT』、『少女地獄のドクムス♯』、『夜、灯す』『MAD RAT DEAD』『ガレリアの地下迷宮と魔女ノ旅団』等のタイトルを発売いたしました。また、第4四半期以降に発売を予定しております、『魔界戦記ディスガイア6』等の開発を進めてまいりました。

その他におきましては、インターネット環境でゲームソフトを購入できるPlayStation Network、ニンテンドーeショップ、Steam等を通じたゲームソフト及びダウンロードコンテンツの販売、北米・欧州・アジア地域に向けた国内で発売されたタイトルのローカライズ及び新規タイトルの開発・販売、ゲームソフトの受託開発並びにカードゲームショップ「プリニークラブ」の運営を引き続き行ってまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高3,457,518千円（前年同期比50.1%増）、営業利益782,855千円（前年同期比227.9%増）、経常利益751,591千円（前年同期比171.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益498,951千円（前年同期比207.6%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は5,691,776千円となり、前連結会計年度末に比べ686,975千円の増加となりました。

主な流動資産の増減は、現金及び預金の増加（前連結会計年度末に比べ1,389,957千円の増加）、受取手形及び売掛金の減少（同151,630千円の減少）、有価証券の減少（同230,324千円の減少）、商品及び製品の増加（同133,094千円の増加）、その他の減少（同120,894千円の減少）によるものであります。

主な固定資産の増減は、投資有価証券の減少（同276,359千円の減少）によるものであります。

(負債の部)

当第3四半期連結会計期間末における負債は1,596,658千円となり、前連結会計年度末に比べ261,937千円の増加となりました。

主な流動負債の増減は、買掛金の増加（同187,748千円の増加）、短期借入金の減少（同313,916千円の減少）、未払金の減少（同65,095千円の減少）、その他の増加（同203,036千円の増加）によるものであります。

主な固定負債の増減は、長期借入金の増加（同251,000千円の増加）によるものであります。

(純資産の部)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は4,095,117千円となり、前連結会計年度末に比べ425,037千円の増加となりました。

主な純資産の増減は、利益剰余金の増加（同466,526千円の増加）、為替換算調整勘定の減少（同79,344千円の減少）によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和2年11月13日に公表した「令和3年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）」におきまして、未定としておりました通期連結業績予想を公表いたしました。詳細につきましては、本日（令和3年2月12日）別途開示いたしました「業績予想に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和2年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (令和2年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,664,103	3,054,061
受取手形及び売掛金	530,237	378,606
有価証券	440,953	210,629
商品及び製品	165,790	298,884
仕掛品	418,760	342,946
前払費用	353,359	285,191
その他	146,373	25,478
貸倒引当金	△18,221	△19,158
流動資産合計	3,701,356	4,576,641
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	463,585	543,340
機械装置及び運搬具(純額)	4,638	7,188
土地	321,536	321,536
建設仮勘定	25,473	—
その他(純額)	29,985	34,889
有形固定資産合計	845,220	906,956
無形固定資産	15,983	38,642
投資その他の資産		
投資有価証券	406,986	130,626
その他	35,255	38,909
投資その他の資産合計	442,241	169,535
固定資産合計	1,303,444	1,115,134
資産合計	5,004,801	5,691,776

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和2年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (令和2年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	102,521	290,270
短期借入金	430,000	116,084
未払金	168,609	103,513
未払法人税等	47,544	72,577
賞与引当金	99,411	67,942
売上値引引当金	298,630	292,028
その他	118,961	321,998
流動負債合計	1,265,678	1,264,415
固定負債		
長期借入金	—	251,000
退職給付に係る負債	43,273	51,396
その他	25,769	29,846
固定負債合計	69,042	332,242
負債合計	1,334,721	1,596,658
純資産の部		
株主資本		
資本金	545,499	545,499
資本剰余金	535,499	535,499
利益剰余金	2,408,103	2,874,629
自己株式	△17,117	△17,167
株主資本合計	3,471,985	3,938,461
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△26,668	△534
為替換算調整勘定	63,950	△15,394
その他の包括利益累計額合計	37,281	△15,928
新株予約権	160,813	172,585
純資産合計	3,670,079	4,095,117
負債純資産合計	5,004,801	5,691,776

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成31年 4月 1日 至 令和元年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 令和2年 4月 1日 至 令和2年12月31日)
売上高	2,302,998	3,457,518
売上原価	991,265	1,565,341
売上総利益	1,311,732	1,892,176
販売費及び一般管理費	1,072,961	1,109,320
営業利益	238,771	782,855
営業外収益		
受取利息	36,902	14,966
受取配当金	124	171
投資事業組合運用益	—	630
その他	5,249	4,132
営業外収益合計	42,276	19,900
営業外費用		
支払利息	1,699	1,200
投資事業組合運用損	75	—
為替差損	2,188	47,256
その他	265	2,706
営業外費用合計	4,227	51,163
経常利益	276,819	751,591
特別利益		
新株予約権戻入益	1,284	4,902
特別利益合計	1,284	4,902
特別損失		
投資有価証券売却損	36,237	24,401
特別損失合計	36,237	24,401
税金等調整前四半期純利益	241,866	732,093
法人税等	79,656	233,141
四半期純利益	162,209	498,951
親会社株主に帰属する四半期純利益	162,209	498,951

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成31年 4月 1日 至 令和元年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 令和2年 4月 1日 至 令和2年12月31日)
四半期純利益	162,209	498,951
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	80,533	26,134
為替換算調整勘定	△21,363	△79,344
その他の包括利益合計	59,170	△53,210
四半期包括利益	221,379	445,741
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	221,379	445,741
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

海外連結子会社の税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積り)

前連結会計年度の有価証券報告書の追加情報に記載した内容から重要な変更はありません。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

当社グループはコンピュータソフトウェアの開発・製造・販売を主要な事業としており、他の事業セグメントの重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。